
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 167/2024

SEDUTA DEL 11/11/2024

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE -  CASI DI ESENZIONE -  PARZIALE 
MODIFICA. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2024 il giorno undici del mese di novembre alle ore 15:50 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente

           
MARCELLO TOVOLI   Presente

           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente

           
DANIELA GALLETTI   Assente

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 2, Daniela Galletti, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 160/2019, con particolare riferimento al comma 821 lettera f) nella parte in cui consente agli 
enti locali di approvare, in via regolamentare, ulteriori casi di esenzioni o riduzioni dal pagamento del canone 
unico patrimoniale, rispetto a quelli disciplinate dai commi da 816 a 847;

RICHIAMATO  il vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria, con particolare riferimento all’articolo 38 “ESENZIONI”;

RITENUTO opportuno prevedere ulteriori casi di esenzione dal pagamento del canone unico patrimoniale, 
al fine di incoraggiare lo svolgimento sul territorio comunale di eventi e manifestazioni sportive e ogni altra 
tipologia  di  manifestazioni  nell’ambito  della  promozione  turistica,  che  incrementano  l’afflusso  anche  nei 
periodi di bassa stagione;

Con voti unanimi,

DELIBERA

DI  DARE  INDIRIZZO all’Ufficio dell’Area Economico – Finanziaria  e Tributi di elaborare una proposta di 
modifica  al  vigente  Regolamento  del  canone  unico  patrimoniale,  al  fine  di  prevedere  l’esenzione  dal  
pagamento del suddetto canone in favore dei soggetti che svolgono attività di spettacolo viaggiante per  
almeno  15gg  nel  periodo  compreso  tra  il  1/10  ed  il  31/3,  nonché  in  favore  degli  organizzatori  di 
manifestazioni di rilievo nazionale e internazionale e ogni altra tipologia di manifestazione organizzata dal 
comune, nell’ambito della promozione turistica del territorio;

DI DARE ATTO che le suddette previsioni di esenzione dal pagamento del canone unico riguardano:

- il canone pubblicitario (ex imposta sulla pubblicità L. 507/1993);
- il canone sull’occupazione di spazi ed aree pubbliche (ex canone sull’occupazione di spazi
            ed aree pubbliche L. 446/1997);

Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 TUEL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

